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REQUERIMENTO N°  O ff 02 /2017 

Requer informacoes referente a 
quantidade de imoveis existentes no 
municipio e o valor arrecadado corn 
,IPTU, corn pagamento feito ern cota 
Unica, primeira e segunda parcelas. 

Excelentissimo Senhor 
IAN FRANCISCO ZANIRATO SALOMAO 
Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica 
Paraguacu Paulista 

Os Vereadores que a este subscrevem, nos termos regimentais, REQUEREM 
a Excelentissima Senhora Prefeita Municipal, Almira Ribas Garms, as seguintes 
informacOes: 

01) Qual o valor arrecadado corn o IPTU 2017 ate o dia 10 de abril de 2017, discriminar: 
a) Qual o valor dos pagamentos efetuados em parcela Unica? 
b) Qual o valor arrecadado corn os pagamentos da primeira parcela? 
c) Qual o valor arrecadado corn os pagamentos da segunda parcela? 

02) Quanto imoveis urbanos existem registradbs na Prefeitura Municipal? 
a) Discriminar: 

— imoveis corn edificacoes residenciais 
II — Corn edificacoes comerciais 
III — terrenos sem edificacoes ou corn edificacties nao acabadaS. 
b) Dos imoveis acima, quantos sao isentos de IPTU de acordo corn a Lei 72/1949 e 

as Leis Complementares 076/2007 e 139/2009? 

JUSTIFICATIVA 

Como legisladores, temoS a obrigagao e o dever em saber o quanto a 
administracao municipal arrecada cam os impostos, e mais ainda corn o IPTU, pots esse, é 
de suma importancia para que o municipio custeie suas politicas pUblicas, em" prol da 
populacao. 

Corn relacao aos nOmeros de imOveis, edificados ou nao , tambern é muito 
importante que essa casa saiba o numero exato, para termos ideia de quantos imOveis a 
eidade possui e . desses, quantos s5o beneficiados corn a lei 72/1949 e as Leis 
Complementares 076/2007 e 139/2009. 

Plenario "Vereador Oscar Porfirio Neto" 
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• LEI COMPLEMENTAR 139, DE 19 DE JULHO DE 2011 
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal 

"Dispoe sobre a regulamentacao do art. 245 
da Lei Complementar n°. 057/2005 - Codigo 
Tributario do Municipio, referente a isencao 
de IPTU a aposentados ou pensionistas, 
portadores de doenca grave e portadores de 
deficiencia, conforme especifica". 

EDNEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de 
Paraguagu Paulista, no use de suas atribuigties legais, faz saber que a Camara Municipal 
APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei Complementar: 

CAPITULO I - DA ISENCAO 

Art. 1° Ficam isentos do pagamento do Imposto sobre a Propriedade Predial e 
Territorial Urbana (IPTU), no ambito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista: 

I- o aposentado ou pensionista corn mais de 60 (sessenta) anos que preencha 
concomitantemente as seguintes condigoes: 

a) possua COMO ') pra 	ade um (mit° imavel . a este seja utilizado 
exctusivamente como sua residencia e de seus dependentes; 

b) que o 'movel bbjeta da isencao seja avaliado pelo setor competente do 
Municipio em no maxima R$ 100.000,00 (cem mil reais); 

que a renda mensal individual do, requerente nao ultrapasse a urn salad() 
minim° nacional ou que somada a renda do conjuge a do companheiro(a), nao ultrapasse a 
percepgao de 2 (dais) salarios minimos mensais: 

, 	• 
d) que sabre o impvel passive! de isencao nao se encontrem langados debitos 

relativos ao IPTU. 

II - o portador de doenga grave que preencha concomitantemente as seguintes 
condiceies: 

a) esteja em situacao de vulnerabilidade social e precariedade financeira, 
comprovada mediante laudo medico e de assistente social, ambos fornecidos por profissionais 
habilitados do quadro de pessPal do Municipio; 

b) seja proprietario de urn Onico imovel residencial, ocupado par, ele prOprio e 
ue nao possua debitoS relativos ao IPTU. 

• 
III o portador de ideficiencia que- preencha concamitantemente as seguintes 

Oes: 

a) esteja em situacao de vulnerabilidade social ,e precariedade financeira, 
comprovada mediante laudo de; assistente social, fornecido por profissional habilitado do 
quadro de pessoal do Municipio; ' 

b) Orau de deficiencia comprovado mediante laudo medico, fomeddo por 
profissional habilitado do quadro de pessoal do Municipio; 
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c) seja proprietari0 de ,  urn Uoico imovel residencial, ocupado por ele proprio a 
quo nao postua debitos relafivbs aolPTU. 

§ 1° A concessao 	isencao de que trate esta Lei Complementar se -dare 
atraves de despacho fundamentado do Chefe do Poder Executivo: 

- ape's manifestacao do Departamento de AdMinistracao e Financas; 

II - quando for o caso, embasado em estudo social ou laud° medico, ambos 
fornecidos por profissionais habilitedos do quad.ro de peSsoal do Municipio; 

III - e analise juridlca do Departamento de AsSuntos Juridicos. 

§ 2° 0 despacho referido no § 1° .deste artigo nao gera direito adquirido, 
aplicando-se, quando cabivel, o disposto no art. 222 da Lei Complementar no 057, de 22 de 
dezembro de 2005, Codigo tributerio do Municipio. 

§ 3° O beneficio fiscal previsto nesta Lei Complementar nao sera crincedido de 
officio, dependendo da solicitacao tlo sujeito passivo (interessado). 

CAPITULO II = DAS DEFINIcOES 

Art. 2° Para fins desta Lei Complementar a da sua adeivada aplicagao, sac) 
adotadas as seguintea definicaes:; 

- credit° tributario decorre da obrigacao tributaria e tern a mesma natureza 
desta, surge corn o lancamento, qUe confere a relacao tributaria liquidez e certeza; 

II - isencao tributaria: caracteriza-se pela dispense legal. do pagamento do 
credit° tributario; 

HI - sujeito ativo da obrigagao tributaria: a pessoa juridica de direito pUblico , 
titular da competencia pars exigir 0 seu cumprimento; 

IV - sujeito passivoda obrigagao tributaria: pessoa natural ou juridica que tern 
dever de dump& a obrigagaO principal (dar, pagar) e/Ou acessoria (fazes; nao-fazer, tolerar), 
podendo ser: 

a) o contribuinte, quando tenha relacao pessoal e direta corn a situacao que 
constitua o respectivo fato gerador; 

b) o responsavel, quando, sem revestir a condicao de contribuinte, sua 
obrigacao decorra de disposicao axpressa de lei; 

V - sujeito passivo da oblige* tributaria acessoria: e a pessoa .obrigada as 
prestacoes qua constituam o seu objeto, ou seja,- cumpre as obrigacaes‘ impostas pela 
legislacao tributaria no interasse da arrecadagao ou da fiscalizacao de tributos' , 

VI - familia (grUpo familiar): unidade nuclear, eventualmente ampliada par outros 
individuos que corn eta possuam lacos de parentesco ou afinidade, que formem urn grupo 
domestic°, vivendo sob o mesmo teto e que se mantem pela contribuicao de seus menlbros, 
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CAPITULO III — DAS CONDI9OES ESPECIFICAS PARA CONCESSAO DA ISENcA0 

-Art 30  Para efeitp da concessao da isencao de que trate este Lei 
Complemental', o imovel objeto da isencao deve ser identificado no Cadastro Fiscal. Imobiliario 
do Municipio como construido e de categoria residencial. 

Paragrafo Unice. As condicOes a que se refere a cabeca deste artigo, deverao 
ester configuradas no ato da pretocolizaceo do pedido de isencao. 

CAPITULO IV — DO REQUERIMENTO 

Art. 4° 0 interessado que atender as condigoes especificadas nesta Lei 
Complementar .devera protociolizar requerimento especifico, indicando o nome e endereco 
completo do requerente, acompanhado dos seguintes docurnentos, conforme o caso: 

I - copia simples op Cadastro de Pessoa Fisica (CPF); 

II - copia simples da Carteira de-Identidade (RC); 

III - copia simples do comprovante de residencia (conta de ague ou de luz) em 
nome do contribuinte beneficiario;; 

IV - copiat simples dos comprcivantes de renda do requerente ou do requerente 
e do conjuge, no caso de aposentado ou pensionista, relatives aM•tres meses anteriores 
data de protocolo do requeriment4; 

V copia simples da foiha do came de IPTU em que cortste os dados cadastrais 
do requerente e do imovel; 

VI - copia autentica da escritura pUblica do 'movel du contrato de compra e 
venda registrado em Carton° ou, einda, contrato de financiamento de imovel residencial, este, 
tambem, devidamente registrado em Carton° de Registro de lmoveis. 

§ 1° Ern se tratando de requerimento formulado par terceira pessoa, apresentar 
prova de legitimidade pare representar o sujeito passivo: 

- procuracao (origihal ou copia autentica) corn podereS especificos pars 
requerer junto a administrageo municipal; 

II - copies simples :do Cadastro de Pessoa Fisica (CPF) e da Carteira de 
Identidade (RG) do outorgante. 

§ 2° Havendo divergenda entre a assinatura aposta no requerimento ou na 
procura0o e aquela constanile da Carteira de Identidade (RG) anexada, devera 
obrigatoriamente ser juntada copia simples de documento oficial que contenha assinatura 
semeihante ao que consta da procure*. 

• § 3° Nos casos deimeveis corn construcao irregular, que esteja ideritificado no 
,Cadastro Fiscal lmobiliario come terreno vago, sornente sera analisado o merito do pedido de 
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isencao se o requerente comprovar a exigenda prevista no , art. 3° ,desta Lei Complementar, 
mediente apresentacao dos seguintes documentos: 

I - cOpia simples .da planta aprovada ou croqui, constando a area total 
construida do imovel; 

II - copia simples de conta de agua ou de luz, ou outro document° que 
comprove a data em que se deu o inicio das suas respectivas instala95es. 

§•4° A analise da documentacao de que trata este artigo sera realizada pelo 
Departamento de Administracao e Finances e devera: 	• 

I - ser documentada em expediente adininistrativo,. 

II - inclusive, quando for o caso, mediante termo de vistoria e verificacao fiscal, 
Conforme procedimentos estabelecidos nos arts. 301 a 328 da Lei Complementar n° 057, de 22 
de dezembro de 2005, COdigo Tributario ddMunicipio. 

§ 5° 0 requerimento de que trata este artigo devera ser protocolado junto 
Prefeitura Municipal ate o dia 30 de novembro de cede exercicio. 

§ 6° No case de deferimento, a isencao tera validade no exercicio subsequente 
ao exercicio que tenha sido protocolado o requerimento. 

CAPITULO V - DA PERDA DA CONDIcA0 DE BENEFICIARIO 

Art 5° Os beneficiarios.delta l Lei CI:implementer ficarn obrigados a 
ao Municipia, dentro do prazo de 30 (trinta) dies continuos, contados da data de* sua • 
ocorrencia, qualquer alteracao dos dados cadastrais ou da condicao socioeconomica que 
implique na perda da condicao de beneficiario. 

Art. 6° Ao beneficiario que nao cumprir o disposto no art. 5° desta Lei 
Complementar sera imposta a Multa equivalente a importancia de R$ 240,00 (duzentos e 
quarenta reais) devida por urn ou mais exercicios ate a sua regularizacao.  

CAPITULO VI - DAS DISPOSIQOES FINALS 

Art. 7° A deride dos atos e decisoes, o julgamento de atos e defesas, a 
interposicao de recursos e outros prooedimentos inerentes a este Lei Complementar 
obedecerao aos ritos definidos na Lei Complementar n° 057, de 22 de dezembro de 2005, 
COdigo Tributario do Municipia. • 

Art. 8° 0 pedido do beneficio de que trate este Lei Complementar nao suspende 
o lancamento do impost°, bem Como a aplicacao de eventuais multas e juros em caso de 
indeferimento pela autoridade publics. 

Art. 9° A implementacao desta Lei Complementar devera observer o disposto: 

- 	na Lei Federal n° 5.172, de 25 de outubro de 1966, Codigo Tributario 
Nactonal, e sues alteracoes; 
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II - 	na Lei Complementar no 057, de 22 de dezembro de 2005, COdigo 
Tributario Municipal, e sues alteracOes 

III - e na Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000, Lei de 
Responsabilidade Fiscal, e suas alteracOes. 	- 

Art. 10. No, caso de prestacao de informagroas falsas ou omissao de 
informagoes essenciais, due resUltem em beneficio indevido, o credit° tributerio sera cobrado 
corn imposicao de multa ejuros, conforme o disposto: 

I 	na Lei Cor‘lementar no 057, de 22 de dezembro de 2005, Codigo 
Tributario Municipal; 

11- 	na Lei Lei Federal n° 8.137, de 27 de dezembro de 1990, due define 
crimes contra a ordem tributaria, ticonornica e contra as relacoes de consumo; 

III - e demais cOminacoes legais, independentemente da responsabilidade 
civil ou criminal. 

Art. 11. 0 Poder Executivo expedira, mediante decreto, a regulamentacao due 
se finer neceSsaria a perfeita exeCucao desta Lei Complementar, observados osprincipios nela 
consignados. 

Art 12. As despesas decorrentes desta Lei Complementar correrao por conta 
de ciota95es prOprias constantes do °Temente vi• nte, s ementadas se necessario: 

Art. 13. Esta Lei Complementar e ra = vigor na data de sua public.acao. 

Estancia Turistica de Paragua 	S 19 de juiho de 2011. 
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Paraguacu 
APROVOU 

Art. 1° 

LEI COMPLEMENTAR N°. 076, DE 13 DE JULHO DE 2007. 
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal 

"DispOe sobre a inclusao do art. 2°-A. na . Lei 
Complementar n°. 068, de 29 de setembro de 2006, 
que trata da isencao do Imposto Sobre a 
Propriedade Predial (IPTU) incidente sobre imovels 
construldos de uso residencial de ate 50 m 2 

 (cinqtienta metros quadrados), e de outras 
providencias". 

CARLOS ARRUDA GARMS, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de 
Paulista, no use de suas atribuicoes legais, faz saber que a Camara Municipal 
e ele PROMULGA a seguinte Lei: 

Fica inc.luso o art. 2°-A. na  Lei Complementar n°. 068, de 29 de setembro de 
2006, corn a seguinte redaccio: 

"Art. 2°-A. 0 contfibuinte que se enqu'adra como eventual beneficiarto desta Lei 
e que po►ventura esteja em debito corn a Fazenda Municipal, ainda assim 
podera usufruir dos seus beneticios. 

§ 1° 0 contribuinte nesse situacao deveni requenar a remissao ou 
cancelamento dos seus debitos, juntando, atom da documentagao prevista no 
art. 2°, § 1°, incisos I ell , desta Lei, os seguintes documentos: 

I — mquerimento especlfico, indicando o debito que deseja ter perdoado; 

11 — comprovantes da condigao de sujeito passivo do tributo (caso o name do 
requerente nao conste do Cadastro da Prefeitura Municipal). 

§ 2° Em se tratando de requerimento formulado pot terceira pessoa, apresentar 
prove de legitimidade para representar o sujeito passivo: 

I - Procuragao (anginal ou copia autentica) corn poderes especificos pare 
requerer junto a administragao municipal; 

- capia do CPF e RG do outorgante. 

§ 3° Havendo divergencia entre a assinatura aposta no requerimento ou na 
procuragao e aquela constante do RG anexado, devera obrigatofiamente ser 
junteda cOpie simples de document° official que contenhe essinetura semellrente 
aquela. 

§ 4° A namissa° ou o cancelamento, de que trate o § 1° deste artigo, se referem 
a debitos inscritas ou nao em Divide Ativa, ajuizados ou nao, correspondentes 
ao 1PTU e a outros tributos incidentas sobre o knave', desde que cobrados 
conjuntamente, em urn Unico came de langamento. 

§- 5° Pam fins do disposto neste artigo, flea o Chefe do Poder Executivo 
autorizado a conceder, por despacho fundamentado, remissao total ou parole! do 
respectivo credit° tributario. 
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§ 6° 0 despacho referido neste artigo nao gera direito adquirido e sera 

revogado, de oficio, sample que se apure que o beneficiado nao satisfazia ou 
deixou de satisfazer as condicoes, ou nao cumpria ou ,deixou de cumprir os 
requisitos para a concessao do favor, cobrando-se o credit outrora perdoado ou 
remido, acrescido de juros de morn: _ 

I - corn imposicao da penalidade cablvel, nos casos de dolo ou simulagao do 

beneficiado, ou de terceiro em beneficio daquele; 

11 - sem imposkao de penalidade, nos demais casos. 

§ 7° 0 contribuinte que, por conta do beneficio previsto no art. 1° desta Lei, 
tenha parrelado seus debitos junto a Fazenda Municipal, podera solicitar o 
cancelemento do pan:element° e requerer a remissele dos respectivos debitos, 

nos termos deste artigo. 

§ 8° A remissao deferida nos termos deste artigo nao implicara em restituicao dew 

valores pagos. 

§ 9° No caso de debitos ajuizados, a remissao de que- trata este artigo nao 
abrange eventuais custas judiciais." (NR) 

Esta Lei Complementar entra em vigor na da = de sua publicacao. 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 13 de juiho de 2007. 

0 ARRUDA GAR S 
Prefeito Municipal 

REGISTRADA nesta Secretaria em livro proprio, na dat•supra e PUBLICADA por Edital 
afixado em lugar piblico de co tume. 

IEDA GAiKMS MAC r o MB 
Chefe de Gabinete 

Lei Complementar n°. 076, de 13 de julho de 2007 

Art. 2° 
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PRICPTITDRA  minnar2AL  DB PARSTJA0-PA_ ULISTA 

LEI n. 10/1949 

DOUTQR LAW JPEEPEIRA 13pAA,Prefeito .Muoicipal. de Paragae931 

Paulista, - Betado de Sio Paulo, usando de minbas atribuicbes, 

taco saber clue a OAmara Municipal decreta e eu promulgO a al 

guinte lei, 

AMIGO 12 Ficam isentas dos impostos "Pridial,Urbano, 
e Suburbano a Taxa de TWIN& do Lino Ibmiciliars, os pridlos 
construidot ou clue venham a se construir, enqualrados no seguia 
tea itens: 

a - Os Tamplos do quaisquer religines ou saitasii 
b m as casas pastorais; 
c - as residencies episcopate; 
d - os prAdios onda fulactonem associagbas religiosas, filan!.. 

triSpicas-Ou.c$.vicas;  
e) os prddios pertencentes a tais associagaes, viand() cedi-. 

dos gratuitamente pars funcionamanto de instituicOos do 
banemerAncia, escolas, ou pesstas necessitadas s. •reconhe-* 
cidamente pobres; 

f) m os predios ands funcionem associa0es esportivas ou re-
creativas, sem firs lucrativo; 

g) - Os pridios onde funcionarem escolas secund4rias, super4 
res ou pririArias, qupndopettenbentes a propria organizA 
cab educacional; 	 , 

h) .a. as edif4acaes esportivas a respectivos terrenoS, quando 
perten tes A pr Aria entidade esportiva. 

ARTIGO 22 ... Ficam cancelados os langamentos feitot, no 
exercicio dq ,  1949 (mil novecentos e quarenta a novel, As propriA' 
Jades incluidas nos itens constantes . do artigo 19._  

AMIGO 32,- Para gozar da tsencAo concedida na presents 
lei, deverlo os pradiot ser de propriedada Jas respectivas enti-
dades ou a alas cedidos gratuitamente, corn ;sae rim determinado. 

AMIGO 4Q - Pwsta lei anula a artigo 28 de lei 11. 550 

AMIGO b a A presente lei entrar4 em vigor net data de 
sua publicagao, revogadas as disposiceles em contrario. 

PARAGUAgTh.PAULISTA, aos 10 de Junho de 1.949 

Registrada nesta 	 ra e publicada na Ivrea 
sa local. 
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